CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2014

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720700
PORTARIA 1481/2014-GAB/SEMA

DE 22 DE JULHO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Documento
nº 20703/2014 e o memorando nº 107247/2014/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 1431/2014-GAB/SEMA de
15/07/2014, publicada no DOE Nº 32.685 de 16/07/2014, que
concedeu suprimento de fundo a servidora MAXIMIRA COSTA DA
SILVA e matricula: 57193040/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 22 de julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720709

PORTARIA: 1487/2014
Objetivo: PROCEDER VISTORIA EM IMÓVEIS RURAIS PARA
EMISSÃO DE LAR.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58901251/ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a
16/08/2014
58983301/MARIA NAZARÉ PINTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) /
5.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 16/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720710

PORTARIA Nº.1458/2014-GAB/SEMA
DE 17 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o
Memorando n°107380/2014/CEAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 15/07/2014 as férias da servidora
JOZELIA PAIVA DE SOUZA matricula nº. 57193713/2,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na
Coordenadoria de Capacitação Ambiental, referente ao exercício
2013/2014, concedido através da Portaria 1159/2014-GAB/SEMA
de 11/06/2014, publicada no D.O.E. nº 32664 de16/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720726

PORTARIA: 1492/2014
Objetivo: APOIO TÉCNICO QUANTO A IMPLEMENTAÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
PAU D´ARCO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571918702/DANIEL LAMELA ABUD (ENGENHEIRO FLORESTAL) /
11.5 diárias (Completa) / de 06/07/2014 a 17/07/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720405

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720650

PORTARIA Nº 1471/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE
JULHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando
o disposto no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, Doc.
20506/2014 e Certidão de Nascimento;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
à servidora GLAUCIA MARIANA DIAS SILVA MOREIRA, matrícula
nº. 8001343/1, ocupante da função de Auxiliar operacional,
lotada na Diretoria de Áreas Protegidas, no período 01/07/2014
à 27/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720656

PORTARIA Nº1467/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE
JULHO DE 2014.

ASSUNTO: LICENÇA ASSISTÊNCIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a
apresentação do Laudo Médico nº. 156717A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Assistência a servidora
REGINA AMADOR DE MORAIS, matrícula nº. 5092639/1,
ocupante do cargo de Desenhista, lotada na Gerência de
Treinamento e Desenvolvimento, no período de 25/06/2014 à
04/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720690

PORTARIA: 1488/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
PÚBLICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
58961481/RAIMUNDA CRISTINA FERREIRA DE MELO (GERENTE)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720693

PORTARIA: 1482/2014
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM PMFS´S
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572276222/ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de
29/07/2014 a 04/08/2014
808451961/FERNANDA ALEIXO DE CASTRO (ENGENHEIRO) /
6.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

PORTARIA Nº 1.489 /2014 – GAB/SEMA
DE 22 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720698
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas
atribuições que lhe é conferido por Lei;
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar instaurado
pela PORTARIA Nº 2.952/2013 – GAB/SEMA de 29/11/2013,
publicado no D.O.E nº 32.533 de 02/12/2013.
Considerando os termos do Memorando nº 030/2014 – C.P.A.D,
datado de 25/07/2014, fi rmado pela Comissão Processante, onde
solicita REDESIGNAÇÃO do prazo dos seus trabalhos, tendo em
vista que ainda restam coletas de informações imprescindíveis
para o deslinde do caso objeto de investigação;
Considerando o que estabelece o art. 208, da Lei Estadual nº
5.810/94.
RESOLVE:
REDESIGNAÇÃO, por mais 60(sessenta) dias, o prazo para
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante a contar
da data subsequente ao termo fi nal do prazo originalmente
concedido.
CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela
referida Comissão Processante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HILDENBERG DA SILVA CRUZ
Secretário de Estado do Meio Ambiente em exercício

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720417

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 719316
Número: 2
Assinatura: 17/07/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Inclusão de nova classifi cação orçamentaria para o
exercício de 2014. Programa de Trabalho 18.122.1297.4534.0000
Fonte 0656 Natureza de Despesa 3.33.90.37
Contrato: 18/2013
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 720419
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 716756

Contrato: 41
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
serviços de obras de reforma e adequação das instalações do
imóvel que servirá como sede do Instituto de Desenvolvimento
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, localizado na Rua
Boaventura da Silva, nº 1056, bairro Umarizal, no município de
Belém/PA
Valor Total: 2.027.798,48
Data Assinatura: 14/07/2014
Vigência: 15/07/2014 a 15/01/2016
Concorrência Naciona: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000    449051              0661004927          Estadual
Contratado: SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, 1781
CEP. 66060-060 - Belém/PAComplemento: Altos
Telefone: 9132466188
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720264

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/08/2014
Vigência: 03/08/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: prorrogação de prazo,cfe.art.57,§1º,II da Lei
Federal 8.666/93-TP 64/2013
Contrato: 204
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0330000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Brasil, Bairro: Jardim Cumaru, 639
CEP. 68550-005 - Redenção/PA
Telefone: 9181276709
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 720440

Contrato: 105
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços emergênciais no Centro de Recuperação
regional agricola Mariano Antunes - CRRAMA, no município de
Marabá, neste Estado.
Valor Total: 149.094,05
Data Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 23/07/2014 a 21/09/2014
Convite: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421131619370000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, 2249
CEP. 66080-471 - Belém/PATelefone: 9132769259
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO